Vragen van de raad

Gesteld op 25 oktober 2024

Beantwoord op 21 februari 2025

Partij Leefbaar Lokaal Belang West Betuwe
Onderwerp Gebiedsgericht ontmoeten Acquoy

Onderstaande vragen zijn op 14 januari 2025 beantwoord. Het antwoord op vraag 1 luidde toen “Het antwoord op deze vraag volgt later in verband met benodigde afstemming”. Deze afstemming heeft plaatsgevonden. Het antwoord op vraag 1 is daarom aangevuld. Het antwoord op vraag 2 is onveranderd gebleven.

De gebiedsgericht ontmoeten avond in Acquoy was zeer druk bezocht.

Enerzijds mooi en goed, echter was er 1 onderwerp wat er uit sprong, en waar heel veel onrust en vragen over waren, de aanwijzing van de woningbouw locatie de Baronie voor vervolgonderzoek van flexwoningen.

Een beperkt aantal huishoudens heeft deze brief gehad op 2 oktober, met alle ontwikkelingen rondom de spreidingswet en de media zijn er zorgen, maar ook veel vragen. Er is duidelijk grote behoefte aan een informatieavond op dit punt, waarbij inwoners bijgepraat worden over de achtergrond van het plan, de tijdelijkheid van de woningen en het begrip “flexwoningen”.

Vanuit alle tafels kwam er bijna geheel unaniem uit dat er gebouwd moet worden, voor starters, senioren enzovoort, maar wel vaste woningen die aansluiten bij de behoeften van de inwoners uit Acquoy.

Vraag 1

Graag vernemen wij wat het college gaat doen, om de inwoners op een goede manier bij te praten over het project de Baronie, inhoud van het vervolgonderzoek, draagvlak inwoners en type woningen. Wanneer kunnen de inwoners een informatie avond hierover verwachten?

Antwoord

In oktober 2024 is de gemeenteraad geinformeerd over de aanwijzing van de locatie De Baronie voor vervolgonderzoek naar flexwoningen. Uit dit onderzoek is gebleken dat er geen verhuurder is die de flexwoningen wil realiseren. Dit betekent dat het onderzoek stopt en dat er geen flexwoningen komen op de locatie De Baronie. Omwonenden worden hiervan middels een brief op de hoogte gebracht. Voor de zomer gaat het college in gesprek met Acquoy over het thema wonen.

Vraag 2

Tot slot was een andere belangrijke conclusie van de avond dat door omstandigheden vanuit het verleden en het uit elkaar vallen van de Dorpsraad, de uitvoering van de kernagenda punten al jaren stil ligt. Er liggen complete verkeersplannen, groen plannen klaar waar niks mee gedaan word. Er is duidelijk een stuk regie nodig vanuit de gemeente.

De fractie van LLB wilt graag weten, wat het plan van aanpak is voor de kern Acquoy en haar inwoners om op een goede constructieve manier deze punten weer op te pakken, en het kernenbudget en leefbaarheidsbudget op een goede manier te gaan investeren ten behoeve van de leefbaarheid en saamhorigheid van de kern.

Antwoord
We zien in de vraag twee deelvragen en beantwoorden deze daarom als tweeledig.

Voor wat betreft het eerste deel van de vraag (over de kernagendapunten): De meeste punten van de kernagenda zijn afgehandeld. Er ligt nog een wens voor een verkeersmaatregel aan de Nieuwe Steeg, die wacht op besluitvorming vanwege de kosten, maar er zijn geen complete verkeers- en/of groenplannen.

Voor wat betreft het tweede deel van de vraag: De fractie van LLB wil weten wat het plan van aanpak is voor de kern Acquoy en haar inwoners om de punten weer op te pakken en het kernenbudget en leefbaarheidsbudget goed te investeren voor de leefbaarheid en saamhorigheid van de kern.

Op dit moment is er geen dorpsraad in Acquoy. De gemeente werkt samen met verschillende organisaties, verenigingen en dorpshuizen en zal dit blijven doen, ongeacht of er een dorpsraad is. Het zijn van een juridische entiteit (zoals een vereniging of stichting) is niet essentieel om met de gemeente samen te werken aan de leefbaarheid.

Kernagendagroepen zijn ontstaan bij het opstellen van de kernagenda’s en zijn open en organisch; inwoners en organisaties kunnen in- en uitstromen. We juichen het toe als inwoners zich organiseren om bij te dragen aan de leefbaarheid. Bij het stoppen van een inwonersgroep kan ondersteuning gevraagd worden bij de Leefbaarheidsalliantie van de Provincie Gelderland.

Subsidies: Alle inwoners in de kernen kunnen gebruik maken van het leefbaarheidsbudget voor initiatieven die de leefbaarheid versterken; deelname aan een inwonersgroep is hiervoor niet nodig. Het kernenbudget kan ook door iedereen aangevraagd worden, maar alleen voor punten die op de kernagenda staan.
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